erit forte est pfectio simpliciter / et e  
 necessaria. et tñ non sequit q de  
 pducatur sortem necessario. vel q  
 necessario sit. pductio sortis. qd  
 pñs est falsū. ¶ Quarto dico q  
 ista ppō presciētia dei ē pfectio  
 simpliciter. intelligit sic q esse p  
 sciū sit denominatio. pfectio =  
 nis simpliciter: ita q in vno quoq  
 melius sit ipsum esse presciū q  
 non. et. potest distingui. Ut igit  
 terminus prescium potest sumi  
 dupliciter: vel respectu futuro-  
 rum: et sic non est denominatio  
 simpliciter esse presciū sicut nec  
 esse causam effectiua rerū: qd si  
 nulla res esset futura ( quod est  
 absolute possibile) deus nō esset  
 prescius nec tamen esset minus  
 perfectus. sicut si nulla creatu-  
 ra eēt / de⁹ non esset causa: nec tñ  
 esset min⁹ pfect⁹. Et sic esse pre-  
 sciū vel esse causam efficientem  
 nō dicit pfectionē simpliciter. s  
 posse eē prescium: et posse eē cau-  
 sam efficientem est denominatio  
 pfectionis simpliciter: qd si esset  
 aliquid futurū / et deus illud nō  
 presciret: ipse nō esset simpliciter  
 perfectus nec esset deus. Et est  
 huic sile qd dicit Ansel. monolo.  
 xv. q nō esset meli⁹ deo eē summū  
 q nō summū: quia si nulla alia  
 res esset ipse nō eēt summ⁹: et tñ  
 non esset minus pfectus: tamen  
 alijs rebus existentibus si non  
 esset summ⁹ non esset deus. Uel  
 ille termin⁹ presciū potest sumi  
 respectu enunciabiliū futuroꝝ  
 tā affirmatiuoꝝ q negatiuoꝝ  
 Et sic est denotatio pfectionis  
 simpliciter esse presciū: et meli⁹  
 est deo esse presciū q non esse: et  
 ipse de necessitate est prescius. vt  
 patet ex dictis in p̄dicta ratioe

et. Et ideo eē prescium hui⁹ fut-  
 turi quocūq demōstrato: nō est  
 denominatio pfectionis simpli-  
 citer: sed esse prescis hui⁹ v l sui  
 p̄dictoꝝ. Et totū p̄z clare ex  
 supradictis. ¶ Ad p̄firmationē  
 dico q minor rationis simplici-  
 ter intellecta est falsa. qd sicut p  
 positio de futuro vera potest fi-  
 eri falsa sine sui mutatione: sed  
 p̄mutationē rei. sic aliquā tales  
 quā de⁹ prescit potest nō p̄scire  
 postq̄ ea presciuit sine sui mu-  
 tatione sed p̄mutationē rei. que  
 postq̄ fuit futura fit p̄terita. si-  
 cut modo de⁹ nō prescit mundū  
 fore: et tamen hoc aliquā presciuit  
 Nec tñ sequitur q dei p̄scientia  
 intrinsece minuat: sicut p̄z in se-  
 cūdo articulo. Si hō illa minor  
 intelligit nō simpliciter / sed cū  
 additio: scz q omne q de⁹ prescit  
 deus nō potest nō prescire ante  
 instans pro quo ipsum nō p̄scit  
 postq̄ ipsum p̄scit ipsa esset  
 vera: intelligēdo tñ eā vt sit vna  
 cathēgorica cuius pars p̄dicati  
 sit illa oratio postq̄ ipm p̄scit  
 et tūc maior est falsa. nā qdlibet  
 tale ante illud instans. de⁹ p̄t  
 nō p̄scire: vt p̄z ex supradictis:  
 et tamen nullū tale potest deus  
 ante illud instans non prescire  
 postq̄ ipsum p̄scit. sicut p̄po-  
 sitio enūcians illud fore potest  
 ante illud instans pro quo enū-  
 ciat illud fore / non esse vera: et ta-  
 men non potest nō eē vera post-  
 q̄ fuit vera: et ideo illa maior ē  
 falsa quare hic ostende quomo-  
 do hec est distinguenda de⁹ pos-  
 teit. et. ¶ Ad quartam rationē  
 est difficultas non solum p̄pter  
 contrarietatem auctoritatum  
 p. ij.

Ad q̄rtū

Primi libri sententiarum.

quas magister inducit i. xxxviii  
dist. Nā intērio Augustini. xv.  
de trini. c. xiiij. videtur esse q̄ res  
nō q̄ sūt ideo de⁹ eas nouit: sed  
q̄ nouit ideo sūt. S; cōtra vide  
tur fuisse opinio Ougenis sup  
episto. ad Roma. q̄ nō ideo ali  
qd̄ erit: q̄ de⁹ scit illud futurū: s;  
q̄ futurū est ideo scit a deo an̄ q̄  
fiat &c. ¶ Ad hoc autē in p̄dicta  
distinctione r̄ndet magister: & p̄t  
ei⁹ r̄nsio sub quadruplici p̄po  
sitione recolligi. ¶ Prima ē q̄ res  
future nullaten⁹ sunt cause p̄s  
cientie vel scientie dei. Et ideo  
sequunt̄: vt̄ p̄sciunt̄ q̄ future  
vel facte sunt. ¶ Secūda ē q̄ di  
ctum Ougenis q̄a futurū ē ideo  
scitur. intelligendum est vt̄ note  
tur ibi causa nō p̄pue dicta: sed  
causa sine qua non. ¶ Tertia ē  
q̄ etiam p̄scientia vel scientia  
dei prout solū includit noticiaz  
rei nō est p̄pue causa eorūz que  
fiunt: nisi solum sine qua non.  
¶ Quarta est q̄ si nomine scien  
tie includatur beneplacitū atq;  
dispositio: tunc potest dici cau  
sa rerū. Et sic intelligit Augusti  
nus. ideo sunt quia nouit. id est  
quia scienti placuit: & quia sciēs  
disposuit. In his stat responsio  
magistri. sed sicut dicit Egidius  
super littera distinctionis. So  
lutio magistri non sufficit: qua  
dictū Ougenis exponit de cau  
saliitate sine qua non: quia tunc  
pari ratione diceretur. et id̄ ali  
quid erit: quia de⁹ p̄scit illud  
futurū q̄b̄ negat Ougenes. Nā  
etiā fm̄ magistrūz p̄scientia est  
causa si ne qua nō futuroz. Jō  
aliter respondet magister Gre  
gorius et dicit q̄ q̄uis scientia  
dei q̄ nō est aliud: q̄ subsistētia

vel eēntia dei sit causa oīm rerū  
q̄ sūt. ista tñ p̄positio quia de⁹  
p̄scit ideo res sūt future si sit  
causalis & non equalens precise  
hunc conditionali: si de⁹ p̄scit  
res sunt future & noīe p̄scien  
tie non includatur beneplacitū  
sit dispositio. absolute negāda  
est. Nam sicut nō ideo quia pro  
positio de futuro ē h̄a res quaz  
enūciat fore erit: nec si ego p̄s  
scirē aliquid fore ideo q̄ p̄scis  
rem illud foret q̄uis necesse es  
set q̄ si p̄scirem illud foret sic  
in p̄posito &c. Et ratio ē. q̄ nec  
sicut veritas p̄positiōis sic nec  
scientia (inquantū h̄mōi) est cau  
sa q̄ ita sit in re. ¶ Sed alia p̄  
positio. scz quia aliqua sunt fu  
tura deus p̄scit illa eē futura  
distinguēda est. Quia vnus sen  
sus potest eē vt̄ denotet̄ res fu  
turas esse causas p̄scientie. qua  
deus p̄scit res esse futuras si  
cut si dicatur q̄: visibile ē michi  
obiectum id̄ video. Et sic illa ē  
falsa. Et ad hunc sensum negāt  
eam Augustin⁹ & magister. Nec  
sic intelligendū est dictū Ouge  
nis. Alius sensus p̄t eē quo p̄  
cise denotetur q̄ quia res sūt fu  
ture ideo p̄scientia dei est p̄scien  
tia. & isti termini p̄scientia & p̄  
scius verificant̄ de deo ita q̄ ta  
lis locutio sit illo mō causalis q̄  
modo ista. quia homo ē aīal. id̄  
hec est vera homo est animal. et  
sicut solet dici q̄ eē sic i re sicut  
p̄pō enūciat eē cā q̄ illa sit vera  
&c. Et sic s; istū modū loq̄ndi p̄t  
cōcedi q̄ res eē futuras ē causa  
vel poti⁹ cōcausa vna cū imēsa  
p̄fectiōe diuine sciētie. quod de⁹  
scit p̄sci⁹ vel p̄scientia / sen q̄ isti  
termini & e dicant̄ de deo. Et ad

Op. ori  
genis.

Op. ma  
gistri.

D

E  
Egidius

F  
Gregorius

5  
C  
d  
o  
p

B  
B

Questiōis vndecie. Articulus. iiii. fo. clxxi.

istum sensum pōt dici q̄ q̄a res future sūt. ⁊ dei sciam nichil pōt latere. ideo p̄scit illas de⁹ eē futuras. Et sic intellexit Ougenes Sed Augustinus loq̄tur de notitia dei s̄m q̄ est simplex app̄hē sio rerū. In q̄ sensu nō est verū q̄ q̄a sunt ideo nouit. Nā siue sint siue non. nō min⁹ nouit : quia res non causant suā notitiam in deo sicut in nobis ideo ⁊c. Sed q̄ dicit ideo sūt quā nouit intelligendum est de notitia simul cum bñ placito seu cum dispositione sicut bñ exponit magister. ¶ Hic tamen dico istam regulā q̄ nulla p̄positio causalis cui⁹ q̄ns signat tanq̄ signatum totale deum velle / vel intelligere est concedenda de virtute sermonis : et p̄prie. Ideo ista causalis in sensu causali nō est vera de virtute sermonis. quia res sūt future deus p̄scit ⁊c. sed hoc magis post ea declarabo. ¶ Tunc ad formā rationis dico q̄ de virtute sermonis ista disiunctiua est falsa. q̄a nulla pars est vera. Si tamen p̄ma pars intelligitur in secundo modo / vera est ad bonū sensum ⁊c. nec ex hoc sequit̄ q̄ res future sint cause p̄scientie dei sicut nō sequitur quis Petrus sedet. ideo hoc p̄positio que prius fuit falsa Petrus sedet. nunc est vera. ergo Petrus sedens est causa illius veri. sicut patet ex dictis. Ista tamē locutio non apparet michi verade virtute sermonis. ⁊c. ¶ Ad confirmationē p̄3 quid de antecedēte sit dicendū. sed ratio tangit aliā difficultatez. Un̄ sanct⁹ Thomas in scripto suo. dist. xxxviij. Et Egid⁹ eadē dist. q. vltia cōcludūt q̄ns hic illatū.

Dicūt enī q̄ oē futurū p̄paratū ad cām p̄mā ⁊ dei p̄scientiā est necessariū seu necessario futurū. cōparatū aut̄ ad causas primas ⁊ s̄m suā naturā cōsideratum ē cōtingens seu contingenter futurū. Nec est inconueniēs idem diuersis respectibus esse necessarium et contingens. Et huius sententie videtur esse Boetius. v. de cōsolatione. hec inquit si ad diuinam notitiam referantur necessaria. si per se considerantur necessitatibus sunt nexibus absoluta. Et hoc ibi diffuse prosequitur. ¶ Hec autē tripliciter potest responsio intelligi. Uno modo vt absolute ⁊ simpliciter concedatur aliquid idem esse necessarium et contingens tamen ab vno (scilicet a causa prima) habet vt sit necessarium et ab alio q̄ sit contingens. sicut idē lac est album ab albedine ⁊ dulce a dulcedine. Alio modo pōt intelligi q̄ ista sic absolute sūpta. a. est necessarium ⁊ contingens nō cōcedat̄. sed tamen de. a. p̄cedatur q̄ est necessario futurū a prima causa et contingenter futurum a secunda. sicut de eodē dicimus q̄ est a deo scitum fore ⁊ non est a causa proxima scitum fore nō tñ absolute p̄cedimus q̄ est scitum fore ⁊ nō scitum. q̄a hoc implicat ⁊c. Alio modo q̄ comparatum ad causā primā vel dei noticiāz est necessario futurū. id est necesse est si aliquid est p̄scitum a deo ipsū esse futurū ita q̄ sit necessitas p̄he nō p̄sequentis idē tñ s̄m se. id est absolute est contingenter futurū. licet istū non pretendat de virtute sermonis p̄dicta solutio. ¶ Tūc p̄pono aliq̄s p̄positiones. ¶ Prius.

ma est q̄ predicta solutio in primo sensu implicat contradictionē. q̄ si a. contingenter est futurū pot̄ ḡ nō fore. & sic hec est possibilis. a. nō erit & si a. est necessario futurū hec ē necessaria. a. eueniet. q̄ re. Nec valz ad hoc diuersitas causarū. q̄ nō min⁹ est impossibile q̄ a diuersis causis duo p̄dictoria verificent̄ q̄ ab eadē / & illud est clar. ¶ Sc̄da est q̄ p̄dicta r̄n̄ s̄o in sc̄do sensu est falsa. p̄z q̄ ex ea sequitur q̄ oīa de necessitate euenirent. Consequentia patet q̄a si aliqd̄ necessario eueniat a prima causa. sequitur q̄ necessario eueniet. posito q̄ sc̄da causa possit ipsum non facere. Item oīa a solo deo fienda eēt necessaria. ¶ Tertia propositio est q̄ p̄dicta r̄n̄ s̄o in tertio sensu intellecta est vera. Et ad illum sensum loquitur Boetius. vi patet. ex processu suo. vñ loquitur de necessario et necessitate p̄ne & conditionali. Si autē dicat̄ si deus sciat sortē peccaturū in a. sortes peccabit. p̄na est necessaria. & antecedens est verū. ḡ p̄na: antecedens non est in potestate sortis. ḡ nec consequēs. Dico q̄ in p̄na: sortis est facere q̄ añs non sit nec vnq̄ fuerit veruz sicut supra tangebaf. ¶ Quarta propositio & r̄n̄ s̄o formata ad confirmationem est q̄ deus naturaliter & nō libere est scientia vel prescientia futurorum tñ nullius veri de futuro contingentis est naturaliter sine necessario / immo contingenter iudicium siue scientia iudicativa. Vñ dico q̄ eētia diuina nō naturaliter rep̄ntat antichristū fore. sed cōtingēter. sicut contingenter vñ it̄ ipsū fore Licet enim

naturale sit diuine eētiae rep̄ntas re quodlibz verz. sic naturale est sibi q̄ cessat rep̄ntare iudicatie illud qd̄ pu⁹ rep̄ntauit iudicatie si tale cessat eē verū. Sicut naturale est sibi q̄ nihil eā lateat & q̄ nichil erronee iudicat. Nec ē simile de hac noticia & despecte vñ similitudine creata seu creata noticia. cū nulla creatura possit oīno s̄tis eē deo in modo cognoscendi sicut nec in modo eēndi. Et sic patz ad istā rōnem. hec de tertio articulo. ¶ Tunc ad rōnes principales questionis. ¶ Ad primam negat̄ añs. & ad p̄bationē negatur assumptū. Et ad p̄bationem p̄z ex p̄mo articulo qualiter intelligendū sit contingens non esse determinatū. ad esse plusq̄ ad non esse. Et qualiter sit intelligendum p̄positionē esse determinate verā / aut falsā. Ad cōfirmationē dico q̄ in hac pte auctoritas p̄hi est neganda quia falsa: & quia libūpsi alibi contradictoria. Unde ipse dicit in libro de bona fortuna deuz videre futura. ¶ Ad sc̄dam negatur añs & ad p̄bationē negat̄ assumptū. sicut patuit in sc̄do articulo. Et ad p̄bationem negatur minor. nec ratio valet: q̄a licet sic eēt in nobis nō tamen sic dicendum est de deo. sicut nec in deo dicimus cognotionē distingui ab ipso q̄uis sic sit in nobis. & ita de multis similib⁹ Ad confirmationē p̄z q̄ auctoritas Aristo. nō valet hic. ¶ Ad tertiam negat̄ añs sicut patet ex isto tertio articulo. Et ad p̄bationē negat̄ p̄na sicut patz ex dictis. Cōcedo tñ q̄ immutabilē eueniet lz nō necessario vel inmutabiliter. Et hoc ē q̄ quidā antiq̄

5  
Ad hunc  
capitulum

h  
Ad hunc

3  
Ad hunc

Qd̄. r̄  
Ump  
c̄na p̄  
stano  
ster p̄  
stano  
posse  
uari.

argu

Questiōis duodecie. Articulus. i. fo. clxxi.

dixerunt q̄ illud q̄d deus scit ne-  
cessario eueniet necessitate immu-  
tabilitatis non tñ necessitate in-  
euitabilitatis. id est immutabi-  
liter scit licz contingenter &c. Et  
hac solutione patet. q̄ licet tam  
mutabilitas q̄ contingētia repu-  
gnat deo sic q̄ sicut deus nō est  
mutabile esse sic nō est contingens  
esse. tam en aliquater intrinse-  
ce repugnat deo mutabilitas q̄  
liter non sibi repugnat cōtingen-  
tia. Patz. q̄ sicut deus immuta-  
biliter est. sic immutabiliter scit  
& vult. q̄d q̄d sit & q̄d q̄d vult si tñ  
de<sup>o</sup> aliq̄d contingēt scit & contingēt  
vult quare &c. Ad p̄firmationez  
dico q̄ Augustin<sup>9</sup> intelligit illas  
p̄positiones in sensu composito  
& vult dicere q̄ hec ē impossibi-  
lis alit sit q̄ de<sup>o</sup> p̄sciunt. & hec est  
necessaria deus p̄scit. a. ergo. a  
erit ita q̄ loquitur de necessitate  
p̄ne & non de necessitate conse-  
quēis. Et sic sepe loquitur Bo-  
etius & communiter antiqui do-  
ctores. Et hec de ista q̄stione.

**Q**uestio duodecima de ma-  
teria p̄destinationis & repro-  
bationis.

**T**res quadragesi-  
mam distinctionē  
& sequentē in q̄b<sup>9</sup>  
magister agit de p̄-  
destinatione saluan-  
doz & reprobatio-  
ne dānandoz. Quotrotrū cum  
eterna p̄destinatione & reproba-  
tione dei stet p̄destinatū posse  
dānari & reprobatum saluari.  
**E**t arguitur p̄mo q̄ nō. quia  
p̄destinatio vel reprobatio dei  
est & fuit ab eterno inuitabilis  
& necessaria. igitur questiō falsa  
Consequētia tenet quia sequi

tur. p̄destinatio ē inuitabilis  
& eterna & necessaria. q̄ q̄cūq̄ p̄-  
destinat ēfnalit/ ieuitabilif & ne-  
cessario p̄destinat q̄ nō p̄: nō p̄e-  
destinari. & per p̄ns nec dānari.  
&c. Sed antecedens patet. q̄ oē  
imutabile est necessariū: sed p̄de-  
stinatio dei est imutabilis. & sic  
de reprobatiōe. Igitur &c. **S**cdo  
arguit sic q̄: p̄destinationis vel  
reprobationis dei est in p̄desti-  
nato vel reprobato aliqua ratio-  
nabilis causa. igitur questiō fal-  
sa. Consequētia tenet. q̄ ques-  
tio supponit q̄ p̄destinatio vel  
reprobatio sit eterna. modo nul-  
lius eterni aliq̄d temporale est  
vel esse potest causa &c. Sed an-  
tecedens patet. quia si in repro-  
bato non esset aliqua sue repro-  
batiōis rationalis causa de ip-  
sum crudeliter & irrationabilif  
dānaret sine iusticia. igitur &c.  
**T**ertio arguitur sic. quia cuz  
reuelatione dei facta alicui de  
sua p̄destinatione vel reproba-  
tione non stat ipsum p̄destina-  
tum posse dānari vel reprobatū  
posse saluari. igitur q̄ falsa. Cōse-  
quētia tenet. quia reuelatio dei  
non magis excludit cōtingent-  
iam reuelati q̄ p̄destinatio vel  
reprobatio dei. sed añs patz. q̄  
aliter reuelatio dei facta intelle-  
ctui creato non esset infallibilis  
& certa. quod ē falsuz. igitur &c.  
**I**n oppositum est magister in  
littera. Et ad hoc ē p̄munis do-  
ctrina catholica. **I**n ista que-  
stiōe iuxta materiā triū argumē-  
toz. erūt tres articuli. **P**rim<sup>9</sup>  
vz p̄destinatio vel reprobatio dei  
sit/ vel fuerit ab eterno ieuitabi-  
lis & necessaria. **S**cdo vtz p̄e-  
destinationis vel reprobationis  
p̄ q̄.

Q̄. xij.

Utz cuz  
etna p̄de-  
stinatio  
stet p̄de-  
stinatuz  
posse dā-  
nari.

arguit. i

In opp.

Decisio  
q̄stionis.

## Primi libri Sententiarum

**B**  
i. arti.

dei sit in predestinato: vel repro-  
bato aliqua rationabilis causa. Ter-  
tius utrum revelatio dei sit possi-  
bilis intellectui creato infallibili  
lis et certa etc. ¶ Quatuor igitur ad  
primum articulum primo premit-  
tendum est quod nonis predestinationis et re-  
probationis. Unde dico quod predesti-  
natio est divinum propositum dandi  
vitam eternam. Reprobatio vero per  
oppositum est divinum propositum non  
dandi vitam eternam. Vel secundum aliquos  
non propositum dandi vitam eternam.  
Unde ille dicitur predestinatus cui deus pro-  
posuit dare vitam eternam. Et ille dicitur  
reprobatus cui deus proposuit  
non dare vitam eternam. Vel secundum  
aliquos cui non proposuit dare etc.  
Et hoc satis docet apostolus Ro-  
manorum. ix. Jacob dilexi Esau  
sunt odio habui. ubi concludit. er-  
go cuius vult misereri et quem vult  
indurat. id est non misereri. ut ex-  
ponit Augustinus libro primo ad  
simplicianum. Unde apostolus ibi  
per diligere idem intelligit quod  
velle misereri. id est misericorditer  
vitam eternam largiri. Nam de  
tali materia ibi principaliter loquitur  
apostolus. Ideo electos vocat vasa  
misericordie. per odire vero idem intelligit  
quod velle non misereri vel non  
velle misereri. etc. ¶ Sed etiam  
aliter potest describi predestinatio  
et reprobatio. et sic predestinatio  
est preparatio beneficiorum dei. scilicet gratie  
in presenti et glorie in futuro. Et hec  
sententia est Augustini libro de perseverantia  
circa medium etc. Ita quod predesti-  
natio isto modo sumpta est pro-  
positum dandi gloriam et alia bona  
saltem gratuita sicut charitas  
et merito vite eterne. vel etiam  
alia bona saltem habentia ordinem  
ad vitam eternam sicut sunt ar-

tritio. fides informis. operatio  
solum moraliter bona etc. Et sic pre-  
paratio quorumcumque bonorum cum  
gloria vel saltem glorie et gratie et  
cuiuslibet boni merito: vite eter-  
ne dicitur predestinatio. Reprobatio  
autem est propositum non dandi vitam  
eternam. et non dandi pro aliquo bono  
vel merito dare vitam eternam.  
Unde licet secundum Gregorium et alios  
alios si reprobatus perseveraret  
in bonis meritorum ipse vitam  
eternam haberet. quod licet ad ali-  
quod bonum sensum possit concedi  
tamen de virtute finis non est verum.  
Certum est tamen quod de multis deus  
non vult quod in bonis meritorum per-  
severet. Aliter enim omnes salvaren-  
tur et ideo quicquid sit de veritate  
talis conditionalis si reprobatus  
perseveraret in charitate deus  
daret sibi vitam eternam. tamen  
deus non vult quod conditio illa im-  
pleatur. quia si vellet utique imple-  
retur. quare etc. Ex predictis de-  
scriptionibus sequuntur aliqua  
¶ Primo ex prima sequitur quod da-  
re vel habere vitam eternam: siue  
magis proprie loquendo vita eter-  
na data / vel habita est effectus  
predestinationis. sed non dare / vel  
non habere vitam eternam in illo  
qui tenetur eam habere est effe-  
ctus reprobationis loquendo de  
effectu largi et ad modum loquen-  
di magistri. ¶ Secundo sequitur  
contra magistrum Gregorium. quod ipse  
ex prima descriptione non debuit  
inferre quod non misereri sit effectus  
reprobationis cum sit idem quod  
reprobatio. Nec debuit inferre  
quod vocare et iustificare sint effe-  
ctus predestinationis illo mo-  
do sumpte cum sint idem quod  
predestinatio: sed etiam quis non

poia c  
tudio.

350

essent idē tñ nō pnt poni effect<sup>9</sup> pdestinatiōis nisi scō mō sum-  
 pte. sicut p3 intuēti. ¶ Tercio se-  
 quitur ex scōa descriptiōe. q nō  
 solū vitā eterna. sed ad min<sup>9</sup> oīa  
 bona gratū faciētia sūt effectus  
 pdestinatiōis. imo scōm quosdā  
 ipes. fides. vocatio ad fidē xpī.  
 etiā bona opa Cornelij an sulce-  
 prionē baptismi &c. Quarto seq-  
 tur q non solū non dare/vel non  
 habere vitā eterna. sed etiā non  
 dare/vel non habere finalē per-  
 seuerantiā seu p nullo merito:  
 aut quocunq; facto eē dignū vi-  
 ta eterna finaliter. est effect<sup>9</sup> res-  
 probatiōis sed culpa vel pecca-  
 tum a doctōribus cōiter non po-  
 nitur effectus reprobationis.

His premissis ponā tres con-  
 clusiones ad hunc articulū rīsa-  
 les. ¶ Prima est q quilibet rōna-  
 lis creatura a deo fuit eternaliter  
 pedestinata/vel reprobata.  
 Probatur. q; cuiuslibet dabit de<sup>9</sup>  
 vitā eterna. vel non dabit. qua-  
 re &c. Et hec conclusio est determi-  
 natio Augustini. libro de prede-  
 stinatione cōtra pelagianos &c.  
 Ex his sequitur pmo. q non so-  
 lum quilibet est pdestinatus/vel  
 reprobatus ab eterno. accipiens  
 do pdestinationē aut reprobationē  
 primo mō. sed etiā secūdo  
 modo. Et istud p3 pmo de prede-  
 stinatis. pro quo suppono tria.

¶ Primū est. q non stat fieri ali-  
 quod bonū quin de<sup>9</sup> faciat illō.  
 Secūdu q nullū est meritū ni-  
 si deus acceptet illud et velit. eē  
 meritum. Tertiū q nō stat deū  
 velle aliqd quin ab eterno illud  
 voluerit. Tunc arguitur sic nō  
 stat aliquid esse nouiter bonum  
 quin de<sup>9</sup> ab eterno illō voluerit

&c. sed pdestinatio est ppositum  
 dādi vitā eterna & cetera bona  
 meritoria &c. Igitur &c. De repro-  
 batis etiā p3. q; ipi nō solū care-  
 būt glia eterna. s; etiā finali pse-  
 uerātia. nec mouent in charita-  
 te vel grā & de<sup>9</sup> ab eterno hoc or-  
 dinauit. Scōo seqtur: s; hoc ma-  
 gis declarabit in scōo articulo.  
 q de<sup>9</sup> nullū pdestinavit aut pde-  
 stinat accipiēdo pdestinationez  
 scōo mō. p p aliqd bonū aut ali-  
 quā cām pūsam in pdestinato.  
 p3 q; nō stat aliquē nouiter ali-  
 quod bonū habere quin de<sup>9</sup> pri-  
 us voluerit et ab eterno q illō  
 quādoq; haberet. Capio igitur  
 illud ppter quod tu dicis deum  
 pdestinare. accipiēdo pdesti-  
 nationē scōo mō. Tūc arguo sic  
 tale bonū quo tu assignans est  
 partialis effect<sup>9</sup> pdestinationis  
 ergo de<sup>9</sup> non ppter illud prede-  
 stinat. q; nō p3 p qd nōis. & pna  
 satis p3. Et similiter pōt argui  
 de probatione secūdo mō dicta

¶ Secūda conclusio est q quelibet  
 rōnalis creatura a deo pdes-  
 tinata p dānari. & quilibet repro-  
 batus potest saluari. p3. q; cui-  
 cunq; deus dabit grā. & finaliter  
 gliam habere dabit. & p con-  
 sequēs poss; nō dare. ergo talis  
 potest non saluari & damnar: et  
 consimiliter reprobatus &c.  
 Hic tamen est aduertendū q li-  
 cet pdicta conclusio de vtrute ser-  
 monis sit vera: tamē in sensu cō-  
 posito intellecta eēt falsa. Unde  
 ista ē impossibilis. pdestinat<sup>9</sup>  
 dānabit: vel reprobat<sup>9</sup> saluabitur.  
 Quis quilibet singularis de  
 simplici subiecto demonstratiuo  
 sit possibilis. Similiter ista co-  
 pulatiua ē impossibilis. Iste ē vel

psa cō-  
 clusio.

D  
 ij. cōcto

fuit predestinat<sup>9</sup> et iste damnabi-  
 tur. Et ista est determinatio ma-  
 gistri. vi. xl. ¶ Tertia conclusio  
 est q<sup>d</sup> quilibet rationalis creatura a  
 deo predestinata potest non esse et nunquam  
 fuisse predestinata. scilicet eternaliter re-  
 probata. Et similiter quilibet repro-  
 batus potest nunquam fuisse reprobatus,  
 sed eternaliter predestinatus. Ista con-  
 clusio sequitur ex scda. quia quicumque  
 potest damnari potest non esse reprobatus  
 et econverso etc. ¶ Ex hac conclu-  
 sione primo sequitur q<sup>d</sup> licet ista pro-  
 positio sit vera, iste fuit predesti-  
 natus, tamen non est necessaria; imo  
 hec est possibilis, iste qui fuit prede-  
 stinatus nunquam fuit predestinat<sup>9</sup>.  
 Et ita dici potest de reprobato, et  
 totum patet ex dictis etc. Secundo  
 sequitur responsio ad istum articu-  
 lum, q<sup>d</sup> licet predestinatio dei sit ne-  
 cessaria: tamen deus non necessario  
 vel inevitabiliter, sed contingen-  
 ter est predestinatus. Et ita dici  
 potest de reprobatione. Prima  
 pars patet quia predestinatio dei est  
 ipsa dei essentia, que est necessaria.  
 Unde ibi termini predestinatio et  
 reprobatio pro eodem supponuntur:  
 et idem omnino important in deo, licet  
 non in creatura etc. Secunda pars  
 patet, quia sicut deus contingenter ali-  
 quem predestinat: ita respectu  
 cuiuslibet contingenter est prede-  
 stinatus, et potest nunquam fuisse pre-  
 destinatus. ¶ Et per hoc patet responsio  
 ad primum argumentum an opposi-  
 tum, quia licet predestinatio dei sit im-  
 mutabilis et deus sit immutabiliter  
 predestinatus, non tamen inevitabiliter.  
 Unde licet omnne immutabile reale sit ne-  
 cessarium tamen non omne immuta-  
 biliter tale. Nam loquendo de  
 mutabilitate compleri comodo  
 quodcumque aliquod complexum

mutari de veritate in falsitate,  
 aliquod complexum potest sic mutari  
 et aliquod non. Et sic dicendum est  
 quod non omnne immutabile est necessa-  
 rium. Nam aliquod est complexum quod  
 non potest esse primo verum et postea  
 falsum: nec econverso, et tamen non est ne-  
 cessarium, sed contingens. Et causa  
 est, quia quantumcumque sit, vel fuerit  
 verum, econverso possibile est q<sup>d</sup> non sit  
 verum, et quantumcumque fuerit verum, tamen  
 impossibile est q<sup>d</sup> hec sit primo vera  
 iste salvabitur, et postea sit falsa  
 vel econverso. Et per consequens  
 illo modo est immutabilis, et im-  
 mutabiliter vera. Et tamen non  
 est inevitabiliter vera vel neces-  
 saria. ¶ Et per hoc patet responsio  
 ad titulum propositae questionis, scilicet  
 qualiter stat cum vita eterna dei  
 etc. ¶ Sed contra predicta arguitur  
 primo sic, quia quodcumque ali-  
 qua opposita sic se habent q<sup>d</sup> im-  
 possibile est unum succedere alte-  
 ri si unum inest, impossibile est aliud  
 esse sicut quia habet non potest  
 succedere privationi si privatio  
 inest impossibile est habitum inesse  
 sed esse predestinatum et damnari  
 sunt huiusmodi, ergo impossi-  
 bile est q<sup>d</sup> damnari succedat ei quod  
 est esse predestinatum, et per conse-  
 quens si aliquis est predestina-  
 tus impossibile est q<sup>d</sup> damnetur. Et  
 consimiliter potest argui de repro-  
 bato etc. ¶ Secundo sic, predestina-  
 tus siue in libro vite scriptus, non  
 potest deleri, igitur nec potest dan-  
 nari. Consequenter satis patet, et  
 antecedens probatur per magnum  
 historiarum super illo verbo Moyse  
 Exo. xxxij. vbi dicit obsecro do-  
 mine aut dimitte eis noxam hanc  
 aut dele me de libro tuo quem  
 scripsisti etc. Unde ibi ait magis

3. 2. 10.

ff

b

arguit

ij. ar.

Edico

ster q̄ hoc ex magna confiden-  
tia in deuz est per impossibile di-  
ctum quasi diceret sicut est ipos-  
sibile vt me deleas, sic oro nō pos-  
se fieri q̄n dimittas &c. ¶ Tertio  
si p̄destinat⁹ possz dānari &c, seq̄-  
tur q̄ nūerus electorū posset mi-  
nui &c. Cōsequētia ptz & falsitas  
cōsequēntis. q̄a tunc nō eēt deo  
certitudinaliter notus numer⁹  
electorum &c. ¶ Quarto ad hoc  
est Augustinus, de cor. et gloria  
p̄destinatorum. Ita certus est  
numerus vt nec addat̄ eis q̄cōs  
aut minuat̄ ex eis. Et post sub-  
dit probationem ex Apoca. 3. te-  
ne quod habes ne alius accipiat  
corouam tuam. Si alius inquit  
non est accepturus nisi iste per-  
diderit certus ē ergo numerus.  
Igitur nō potest esse maior aut  
minor &c. ¶ Ad ista respondetur  
¶ Ad primū dico q̄ de talibus  
oppositis qui respiciunt futura  
contingētia non est verum quod  
assumitur sicut est in proposito.  
Sed dicit Ocliam q̄ in creatu-  
ris non potest simile reperiri si-  
cut est de istis oppositis p̄destina-  
ri, dānari, reprobati, saluari hoc  
autem cum sua reuerentia non ē  
verum. scilicet q̄ in creaturis nō  
possit simile huic inuentri quan-  
do simile est in p̄positionib⁹ de  
futuro contingenti, de istis op-  
positis verum, falsum &c. ¶ Ad  
secundum dico q̄ istud verbum  
deleat̄ potest accipi dupliciter,  
Uno mō prop̄e. & sic deleat̄ de li-  
bro vite presupponit fuisse scri-  
ptum: et deleat̄ de libro idem est  
q̄ non esse scriptum & prius fuis-  
se scriptum, & sic scriptus in libro  
vite nō pōt deleat̄ intelligendo  
de his q̄ sunt scripti: secūdu eter-

nam p̄scia. nā hoc argueret mu-  
tationē volūtat̄ diuine vt p̄z &c.  
Alio mō pōt sumi magis large,  
vt idē est deleat̄ q̄ nō eē scriptū  
& hoc est possibile de potētia ab-  
soluta. Quod ḡ Moyses fuisse  
deletus de libro in quo erat scri-  
ptus simpliciter impossibile fu-  
it in primo sensu. & implicat p̄tra-  
dictionē: sicut patz, sed non in se-  
cundo sensu &c. ¶ Ad tertiu⁹ res-  
pondet Ocliam q̄ licet in sensu  
cōposito impossibile est numer⁹  
p̄destinatorū augeri vel minui  
q̄a per hoc signatur q̄ numerus  
electorū est primo maior & postea  
minor, vel econuerso. & hoc est i-  
possibile q̄a talis successio nō est  
hic possibilis, sed in sensu diuiso  
pōt p̄cedi q̄ numerus electorum  
pōt augeri vel minui. q̄a scdm eū  
nihil per hoc plus denotatur ni-  
si q̄ p̄ter istos qui nunc sunt p̄-  
destinati potest aliquis saluari,  
vel de illis aliqs non saluari. tñ  
ex hoc ipso q̄ ponere ipsū salua-  
ri concedendū esset q̄ ille fuit ab  
eterno de numero p̄destinatorū  
& q̄ ille non fuit numerus, sec ali-  
ud. & sic de reprobatis & cetera.  
Tamē adhuc illa propositio in  
sensu diuiso potest nationabiliter  
distingui iuxta duplicem ac-  
ceptionem istorum terminorum  
augeri/vel minui. quia vnus sen-  
sus potest esse q̄ numerus electo-  
rum potest esse maior vel minor  
illo numero qui nunc est. vt si sit  
decem potest esse duodecim. vel  
potest esse octo. et sic illa est ver-  
ra. alius sensus potest esse q̄ nō  
solum potest esse maior vel mi-  
nor postq̄ fuit minor/vel econ-  
uerso. et istum sensum proprie  
videtur facere illud consequēti-

arguit

arg.

Ad hunc

Ad scdm

Ad tertiu⁹

D

nam augeri & minui spontantur successione quantitate maioris vel minoris. & sic illud est falsum: nec sequitur ex antecedente. ut iam patet ex dictis &c. Est enim simile ac si dicatur numerus rerum futurarum non potest augeri quia non potest esse plures postquam future sint nec pauciores: cum nulla possit incipere esse futura &c. sic in proposito nullus potest incipere esse predestinatus / vel reprobatus quare &c. ¶ Ad quartum patet. quod Augustinus non loquitur de possibili / sed de inesse / & similiter loquitur de augeri vel minui proprie in secundo sensu dato. sed in primo sensu non loquitur. Nec ex hoc sequitur ut qui ille numerus sic certus: & deo determinatus &c. Et sic patet responsio ad primum articulum questionis. ¶ Quantum ad secundum articulum. Utrum predestinationis & reprobationis dei sit in predestinato / vel reprobo aliqua rationabilis causa. Primo declarabo huius articuli sensum. Secundo recitabo unam rationem ad articulum. Tertio tractabo unam difficultatem ad propositum. Circa primum sciendum est quod non est intentio huius articuli / nec doctorum hoc modo loquendi commiter yntentium querere. Utrum in predestinato / vel reprobo sit aliquid quod sit causa illius rei que est predestinatio / vel reprobatio que non est nisi diuina essentia saltem actione sumpta. de hoc enim nullus dubitat: quia certum est quod illius nulla est causa: sed sensus questionis. ytrum propter aliquid predestinationis / vel reprobationis in complexu vel complexu significatiuum deus illos eternaliter predestinat / vel reprobauit: ita quod dici pos-

sit de aliquo quod propter hoc vel propter illud. aut quia ille facturus erat hoc vel illud ipse est predestinatus: aut aliquid alio modo significandi per propositiones causales: quod licet propositiones causales frequenter denotent causalitatem unius rei ad aliam. non tamen semper. sicut in alia questione dictum fuit. igitur secundum hunc sensum diuersi diuersimode voluerunt assignare causam quare isti vel illi sunt predestinati vel reprobi. Quidam enim assignauerunt causam positiuam dicentes quod propter bona opera / vel usum bonum liberi arbitrii: quod deus pre-scruit aliquos habituros: predestinavit eos: & propter malum usum futurum in alijs reprobauit. Et adhuc inter istos ponentes causam positiuam est differentia: quia quidam dixerunt propter bonum usum liberi arbitrii. quo ad actum credendi: alij quo ad illum & alios actus liberi arbitrii. Iterum alij dixerunt quod bonus usus liberi arbitrii dupliciter considerari potest. Uno modo potest procedi partialiter a gratia / et est bonus bonitate gratuita / vel merito: et isto modo consideratus non est secundum istos causa predestinationis sed effectus. Alio modo potest considerari ut procedit a libero arbitrio. & ut est bonus bonitate morali: et sicut dicunt est causa predestinationis non de condigno sed de congruo. Alij autem dicunt quod predestinationis nulla est in predestinationis causa positiuam: sed priuatiua tantum scilicet absentia finalis gratie per culpam originalem vel actuale respectu gratie dei: sed secundum istos reprobationis est aliqua causa positiuam i reprobis. s.

Ad quartum

.ij. artic.

5  
i. optiij. opti  
3. opti  
iij. op

v. opti

Quest. duodecime Articulus. ii. fo. cixv

ober gr̄e. **U**A dicunt q̄ in p̄s̄o in-  
stanti quo intuitu diuino offer-  
tur aliq̄s hō. deus vult illi gr̄a  
et salutē. et oēs creat ad illū sine  
nisi tñ obicē gr̄e reperiat. p̄ quē  
homo reddat indign⁹. Et in tali  
oblatoe aliq̄ vident̄ cum obice  
gr̄e et indignitate actuali. v̄l ha-  
bituali ideo reprobantur. Aliq̄  
autē offeruntur et si non cum di-  
gnitate positiua tamen sine in-  
dignitate et obice: et ideo pre-  
destinantur et. **H**is premis-  
sibus contra predictas opiniones po-  
nit. **W.** Gregorius et pbat diffi-  
se aliquas ppōnes. **P**rima ē:  
q̄ nullus ē predestinat⁹. ppter  
bonū vsū liberi arbitrii quez  
deus presciuit illū habiturum.  
**S**ecūda. nullus est p̄destina-  
tus quia prescius fore finaliter  
sine obice habituali gr̄e. **T**er-  
ta est q̄ quēcumq̄ deus prede-  
stinat gratis precise et pure  
misericorditer predestinat.  
**Q**uarta est q̄ null⁹ est repro-  
batus ppter malū vsū liberi ar-  
bitrii quē de⁹ p̄sciuit illū habi-  
turū. **Q**uinta est q̄ nullus est  
reprobatus qz prescius fore fi-  
naliter cum obice diuine gratie  
**S**exta pt addi q̄ quēcumq̄ de-  
us reprobauit sine quacūq̄ cā  
in ipso reprobato eum reproba-  
uit. **P**rima igitur propo. pba-  
tur. quia aliqui predestinantur  
qui nunq̄ habebunt vsū liberi  
arbitrii: sed qua ratione isti nō  
predestinantur ppter vsū bonū  
liberi arbitrii. pari ratione nec  
aliqui alij igitur et. **C**ōsequē-  
tia pater. **P**rima pars ant̄is ptz  
de puulis baptisatis morienti-  
bus ante vsū liberi arbitrii.  
**S**ecūda ptz vel detur rō diuersi

tatis. **A**d hoc dicunt aliqui q̄  
nō ppter vsū quē habuerūt. et. s̄  
ppter vsū quē habituri erāt si  
vixissent et ad etatē p̄fectā p̄ue-  
nissent. Sed hoc nō valet: qz nul-  
lus p̄m̄iat a deo ppter merita q̄  
nec ei⁹ nec alteri⁹ sūt. fuerit. aut  
erūt. igit nec p̄destinat et. **A**nt̄  
ptz p̄ apostolū. ij. corin. v. **O**ēs  
in q̄t̄ astabim⁹ ante tribunal xp̄i  
vt recipiat vnusq̄sq̄ s̄m̄ ea que  
in corpore gessit. non dicit ges-  
sisset vel habiturus fuisset si vi-  
xisset et. **I**te ex ista r̄s̄ione seq̄-  
tur q̄ paruulus tantū gradum  
glorie reciperet quātū si vixisset  
vsq̄ ad vsū et. **S**ecūdo. ptz p̄  
Augustinū libro primo ad sim-  
plicianū. **N**emo ppter ea bene  
operatur vt accipiat gratiā: sed  
quia accipit. **T**ertio ptz p̄ apo-  
stolū Ro. ix. quia non est ex ope-  
ribus sed ex vocante (vt dictum  
est) **J**acob dilexi. **L**au autem  
odio habui. quoz vs⁹ liberi ar-  
bitrii in vno fuit bon⁹. et in alio  
nō et. **S**ecūda propo. probatur  
quia carentia obicis originalis  
vel actualis est effectus diuine  
predestinationis et. igitur non  
quia aliquis puidetur et. **C**on-  
sequētia videtur nota. **A**nt̄ ptz  
**E**ph. i. **E**legit nos ante mundi  
constitutionē vt essemus sancti  
et immaculati. **C**onfirmatur qz  
iustificatio est predestinationis  
effectus. et tamen exigit vel in-  
cludit remissionē peccator. igitur  
et. **S**ecūdo patz qz paruuli  
morientes post baptismū sūt  
sine obice quia sūt baptisati. et  
ideo baptisati qz sūt p̄destina-  
ti. vt patet per aplm̄ ad **T**hytā  
3. **N**ō ex opib⁹ iusticie q̄ fecim⁹  
nos: s̄ s̄m̄ suā m̄iam saluos nos

Institia

Cōfuta.

C

Greg. de  
amoy.

25

**Instātia**

fecit plauacrū regeneratiōis. i. baptisimū &c. ¶ Ad hoc qdā dicunt qd puul<sup>o</sup> non hz a pdestinatione qd baptizet. sed hoc pot<sup>o</sup> est fm cursū nature. Nā si puer ex pplexiōe naturali mori debeat statim nat<sup>o</sup> nō puenit ad baptisimū. nec hoc ē ex aliq̄ reprobatione: sed deus nō vult ppter ip̄s facere nonū miraculū. hoc aut nō valet: qz cōtradicit auctoritati allegare in qua dicit fm suā insam &c. q̄ nō tm̄ ex cursu nature. Tertio p̄z ppositū p Augustinū in li. de pdestinatiōe sc̄tōz ultra mediū. dicentis qd gr̄a dei maxime apparet in paruulis q̄ rum alij baptizari alij non vite hui<sup>o</sup> terminū finitū satis pbant miam & iudiciū. Ad idē est ex p̄s auctoritas Augustini in li. de bono p̄seuerantie. ¶ Tertia p̄positio pbatur ex p̄dictis. qz ppter nulla bona in aliquo p̄cti sa quis pdestinatur. sed pot<sup>o</sup> ad eia p̄destinatiōe talia cōsequunt. igitur &c. Ad hoc pos̄ sent iduci plures auctoritates. &c. ¶ Quarta p̄pō pbatur: qz p̄destinatus non ppter sua bona opera pdestinat: igitur nec re probat<sup>o</sup> ppter mala opa reprobatur. q̄s p̄z ex dictis. & p̄na tenet per apl̄m qui indifferēter loquens de Jacob et Esau dicit anteq̄ nati essent: aut boni aliquid aut mali egissent &c. Item Roma. ix. Non est volentis neq̄ currentis sed dei miserentis. Et sequitur: ergo cuius vult miseretur. et quē vult indurat: id est nō miseretur. vt exponit Augustinus supra dicti &c. Item ad hoc possunt induci m̄re auctoritates Augustini. sed p̄dicta satis suf-

ficiunt &c. ¶ Quinta p̄pō pbatur qd querit vnde q̄s habeat qd in fine vite careat obice gratie sine pctō. Vel em̄ op̄z dicere qd a libero arbitrio & p̄p̄ia virtute q̄ est error Pelagij. vel a deo gr̄is eū cōuertēte ad se per penitentiam & remittente pctā. Cum igit<sup>o</sup> oēs eque facili<sup>o</sup> p̄uerteret sicut vnū fm aug. ideo nō op̄z aliter r̄ndere nisi: quia sibi non placet iuxta d̄būm apl̄i cuius vult miseret &c. & p̄p̄is non ppter obicem &c. Et p̄dictas p̄pōes et earum p̄bationes valde diffuse deducit Gregori. et ad eas inducit multas auctoritates: sed totus effectus consistit in p̄dictis. id sufficient &c. ¶ Sexta p̄pō. licet eam nō ponat tm̄ sequit<sup>o</sup> ex alijs & ex eis dicit sicut patet &c. S̄z contra p̄dicta instatur. Primo quia p̄destinatiōe includit electionem. iuxta illud Elegit nos ante mundi constitutionem. sed electio nō est inter equales omnino: ergo inter electos reperitur diuersitas propter quaz isti eligunt & illi nō. ¶ Secundo sic agens vniuersale agit in omne quod nō habet impedimentum p̄z de sole &c. sed de<sup>o</sup> ē agēs vlt. vnde illud matth̄i. v. Solē suū facit oriri sup bonos & malos: & per p̄ns omnibus dat gratiam. & nisi in illo sit impedimētū. q̄ aliq̄s careat salute: & sit reprobatus est causa. p̄positio impedimētū ab eterno p̄missa: & per oppositum est de p̄destinato. ¶ Tertio sic quia sicut arguit<sup>o</sup> ante oppositum aliter de<sup>o</sup> crudeliter & irrationabiliter dānaret si sine causa p̄ libito sue voluntatis hoīes reprobaret. Cō-

**Solutio**

**D**

**E**

**B**

**l. arg.**

**l. arg.**

**3. arg.**

Quest. duodecime Articulus .ii. fo. clxxvj

firmat. qz lcz in carētib⁹ sensu et  
experētia mali possit artifex si-  
ne iniusticia z crudelitate dispo-  
nere opa sua pro libito in hono-  
rē z cōtumeliā sicut apls ponit  
exēplū de figulo zc. tñ sec⁹ videt  
in habētib⁹ expientia boni z ma-  
li zc. ¶ Quarto ad ppositū est  
auctoritas Augusti. lxxxiij. q. q.  
lxxiij. dr. p̄sus cui⁹ vult miserē  
z quē vult indurat. Sed volun-  
tas dei iniusta eē non pōt. venit  
enī de occultissimis meritis zc.  
Et cōcludit p̄cedit ergo in pec-  
catorib⁹ aliqd quo (suis nōdū  
sint iustificati) digni efficiantur  
iustificatione. et idē p̄cedit in  
alijs peccatorib⁹ quo digni sūt  
obdurations. Confirmatur per  
maḡm dist. lx. si meritū q̄rimus  
obdurations z mie obdurations  
nis inuenimus: mie non inueni-  
mus zc. ¶ Ad ista respondet ad  
primū dicendum qz de electione  
possum⁹ loqui duplr. Uno mō  
specialiter prout scz sequit deli-  
berationē z sentētia z p̄silij sicut  
diffinitur tertio ethicoz. qz ele-  
ctio est desiderium consiliabile  
Et talis nō cadit inter penitus  
equalia ante consilium scita eē  
equalia. et sic p̄destinatio nō in-  
cludit talē electionem nec talis  
competit deo. vt dicit Damas.  
in libro scōo capi. xxxij zc. Alio  
mō possumus loqui de electiōe  
large. put libera p̄ceptio vni⁹  
ad alterū dicitur electio. Et hec  
est duplex. quedam p̄ueniēs bo-  
nitate electi. quedam vero p̄his.  
Primo modo p̄destinatio est  
electio: non aut scōo mō. Et illa  
pōt eē inter oīno eq̄les: sicut p̄z  
de figulo in exēplo apostoli zc.  
¶ Ad scōz dicēdū qz maior nō ē

vniversalit̄ Na sed hz instātiā  
de agente libero. vñ artifex non  
agit in quālibet partē obiecte s̄  
bi materie de⁹ aut ē agēs liber  
rimū. Igit̄ licet de⁹ sit agēs vni-  
uersale in oēs. sic qz dat oib⁹ ali-  
qua dona gr̄e scz eē / viuere. co-  
gnoscerē zc. n̄ aliqua dona gr̄e  
specia'is dat vni q̄ nō alteri zc. s̄  
cut fidē. gratiā gratū facientē. z  
talia q̄ sūt effect⁹ p̄destinatio-  
nis secūdo modo dicte zc. ¶ Ad  
tertiū dicendum s̄m magistrum  
Siegouū. qz affligere / siue puni-  
re non est reprobare. nec deus  
reprobat aliquē vt p̄niat / nec  
punit. quia reprobat. sed qz ille  
quem punit peccauit / siue pec-  
cato reus fuit. cui⁹ peccati non  
fuit causa diuina reprobatio.  
Et sic s̄m eum qz iste damnatur  
aliqua causa est scz quia pecca-  
uit ideo nō irrationabiliter / nec  
iniuste / aut crudeliter damnat.  
zc. Sed de isto modo loquendi  
per tales causales postea dicef  
Sed tñ hic dicēdū est ad cōfir-  
mationē qz illi qui faciunt talia  
argumēta z reputant in eis ma-  
gnā difficulta tē nō attēdūt cuz  
debita veneratiōe p̄ba sacre scri-  
pture. Nā s̄m scripturā etiam si  
deus aliquā creaturā eternalit̄  
puniret / vel affligeret sine eius  
peccato: vel pure annihilaret  
nullam iniusticiā / vel crudeli-  
tatem ei faceret. Unde est illud  
Sapient. xij. Quis tibi imputa-  
bit si perierint nationes quas  
tu fecisti. Et paulo post. cum sis  
iustus: iuste omnia disponis zc.  
Unde signū ē magne ruditatis  
z ineruditōis in scripturā faces-  
re magnā difficultatē in hoc si-  
cut coīter faciūt rudes iuriste. q̄

C  
ad tertiu

28

Ad quartum

ymaginatū deū esse obligatū legibus creatis quasi aliquid prius sit iustū q̄ de⁹ velit illō cū tamen oīno sit ecōuerso ideo tales errant. zc. ¶ Ad quartū respondet magister q̄ credendū est Augustinū illa verba retractasse in libro retracta. S; Gregorius ostendit q̄ salua ei⁹ reuerētia illud nō est verū. Unde ad declarationē verborū Augustini sciendū q̄ sicut p̄muniter dicunt doctores obduratio pōt capi dupliciter. Uno modo pro ipsa reprobatione. Alio modo pro obstinatione mentis in peccato. et sic nō est reprobatio sed potius sequela ei⁹. quia ille cui deus nō vult misereri / z gratiaz p̄ferre a peccato non consurgit. Similiter constat q̄ iustificatio non est predestinatio. sed p̄destinationis effectus. Augustinus aut̄ ibidē accipit obdurationē secūdo modo. sicut patet per exemplū Pharaonis quod ibidē introducit et sic nō loquitur de reprobatione vel predestinatione. quare illa auctoritas non ē p̄tra p̄positū. ¶ Sed utrū verū sit quod dicit Augustin⁹. q̄ in peccatoribus precedit aliquid quo digni sint iustificatione zc. Dicendū hoc dupliciter posse intelligi. Uno modo q̄ illud tale peccatoribus habeāt a se: z sic est illud falsū. Alio mō q̄ illud habeāt ex p̄ueniēte mīa dei. z sic ē illud verū. z ē de intētiōe Augustini vt p̄ ibidē. Sed in p̄mo tractat vbi ista v̄ba recitat illa nō retractat: s; solū dat intellectū hui⁹ q̄ addidit de⁹ nō miseretur nisi volūtas p̄cesserit: dicit hoc esse dictū de mīa que se

quē penitētiā q̄scz p̄cedit talig volūtas penitēdi nō aut̄ de quibet mīa dei. Nā vt dicit ē q̄dam mīa dei p̄ueniens ipsā volūtatē sine qua nō preparat volūtas. Et sic est Augustini intētiō q̄ q̄busdā peccatoribus / imo z in pluribus p̄cedit aliqd̄ quo digni sūt iustificationē. i. de⁹ cōmuniter nō dat istum effectū mīe (scz iustificationē) nisi p̄cedat volūtas penitēdi: ita q̄ de⁹ misericorditer disposuit q̄ cuilibet habētī sufficientē attritionē p̄ penitentiā dabit gratiam iustificationis. Ideo dicunt aliqui doctores q̄ sufficiens attritio semp̄ sit p̄tricio zc. ¶ Ad p̄firmationē dicendum q̄ maḡ nō accipit ibi obdurationē p̄mo modo scz pro eterna reprobatione. sed pro temporali obstinatione cordis cui⁹ meritū est frequēter precedens peccatū. sicut p̄t̄ in Pharaone Quia sicut dicit Augustin⁹ vbi supra p̄pter credulitatem quaz exercuit in eis quib⁹ mīa et humanitas debebatur meruit penam vt induraret̄ ei⁹ cor zc. Et hec est intentio verborū Augustini allegatorū supra ibidē: nec est contra dicta. sicut patet zc. ¶ His p̄missis adhuc circa istaz materiā vltra illa que determinat maḡ Gregori⁹ tractāda est vna satis vtilis difficultas quā nec ipse. nec aliquis ali⁹ quem videriz adhuc euacuauit. ¶ Et est. Utrū deū aliquē p̄destinare vt reprobare sit p̄ns alicui⁹ propositiōis causalis de. Et circa hoc p̄mo recitabo vnā positiōnē. Sc̄bo declarabo vnū modū dicendi p̄babilē. Sciendum est v̄ iḡ q̄ positiō Octāua circa hāc octāua

materiaz consistit in tribus. Primo  
 enim distinguitur quod hoc nomen causa  
 a quo denotatur propositio causa-  
 lis dupliciter accipitur. Uno modo pro  
 aliqua re habente aliam rem tanquam  
 effectum. Et isto modo potest dici causa il-  
 lud quo posito alio ponitur: et non  
 ponitur sine illo. Alio modo accipitur  
 causa non pro re aliqua respectu alte-  
 rius rei, sed ut denotat quandam  
 priuocitatem unius propositiois ad ali-  
 am, sicut si dicamur, quod causa quare  
 ignis non calefacit est quod non ha-  
 bet passum combustibile sibi ap-  
 proximatum. Et sic dicitur frequen-  
 ter antecedens esse causa conse-  
 quentis, et tamen non est proprie cau-  
 sa in aliquo quattuor modorum  
 causandi positorum ab Aristotele  
 Et sic quando ab una propositioe  
 ad aliam est bona ratio naturalis  
 et e converso, tunc potest aliquo modo  
 dici quod alius est causa prioris, et non  
 e converso. Veruntamen dicitur quod  
 hoc vel raro vel nunquam contingit ni-  
 si quod in re aliquid est causa alterius  
 vel fuit, aut erit, aut potest esse  
 Secundo dicitur quod reprobationis  
 est aliqua causa seu ratio accipi-  
 endo saltem causaliter secundo modo. Nam  
 ista causaliter est vera, quod iste pec-  
 cabit finaliter ideo damnabitur.  
 Et ad hoc sufficit sibi ista ratio  
 quod damnatio non videtur michi bo-  
 na nisi quod iusta. Nam secundum Augusti-  
 num super Genesim, deus non est prius  
 ultor, quam aliquis sit peccator. U-  
 deretur enim esse crudelitatis pun-  
 ire aliquem non preexistente in eo  
 culpa, ergo a simili deus non vult  
 prius punire quam videat aliquem  
 peccatorem esse, ergo prius actus  
 voluntatis diuine non est velle da-  
 nare iudam prout iudas offer-  
 tur in naturalibus puris, quia

sic vellet damnare sine culpa. Sed est  
 velle damnare iudam prout offertur  
 voluntati diuine sub ratione peccatoris  
 Ergo cum reprobare sit velle da-  
 nare, reprobatio habet ex parte ob-  
 iecti rationem siue causam (scilicet culpam  
 finalem preuisam) ideo concedit  
 tales causales: quod iste peccabit fi-  
 naliter ideo damnabitur: quod iste  
 fuit peccaturus ideo reprobat  
 est etc. Tertio dicitur tamen si-  
 ne assertionem, quod alicuius prede-  
 stinationis est aliqua causa seu  
 ratio: et alicui non, accipiendo  
 causam secundo modo. Et hinc  
 causa seu ratio est: quia aliqui  
 propter merita saluabuntur: quod si  
 voluntarie non mererentur non salua-  
 rentur. Aliqui autem solum ex gra-  
 tia speciali sunt ordinati ad vitam  
 eternam, ita quod sibi ipsis non sunt  
 derelicti: sed preueniuntur ne pos-  
 sit ponere obicem, ne perdant vi-  
 tam eternam. Sicut fuit de bea-  
 ta virgine et quibusdam aliis qui  
 preueniebantur speciali gratia  
 dei ne perderent vitam eternam  
 etc. Imprimis ergo videtur esse  
 se aliqua causa predestinationis  
 quia sicut damnati reprobantur  
 quia preuidentur peccaturi fina-  
 liter, cum deus non sit prius ultor  
 quam aliquis sit peccator: ita est de  
 quibusdam predestinatis quod pre-  
 destinantur: quod preuidentur finaliter  
 in charitate perseueraturi: et  
 deus non preferret eis vitam eternam  
 nisi prius mererentur eam. In  
 secundis vero non videtur esse  
 ratio quare predestinantur: nisi  
 quod deus vult ita. Nam quicquid  
 dat eis, dat ut consequantur vitam  
 eternam, nec premitteret eis aliquid  
 quod inesse quod posset eos im-  
 pedire a vita eterna. Causa autem

quare istos p̄destinat sine ratio  
ne: et alios p̄pter rōnē nō est nisi  
si ei⁹ volūtas sicut cā q̄re beat⁹

**D**  
4. istātia.

Paul⁹ fuit p̄uersus sine meritis  
p̄iis: et alij nō. fuit sola diuina  
volūtas. ¶ Si autē cōtra p̄dicta

5. istātia

dicat q̄ eodē mō debēt oēs p̄de  
stinari p̄destinari sicut oēs re  
probi eodē mō reprobant. ergo

3. istātia.

nō debet eē aliqua rō quare ali:  
qui p̄destinant: et nulla q̄re ali:  
reprobant. ¶ Item si deus sine  
rationē p̄destinaret istū et p̄pter

4. istāt.

rationē p̄destinaret illū. deus  
esset acceptor: p̄sonarū. ¶ Item  
nō videtur verū q̄ ratio quare

**E**  
Ad p̄mū.

p̄destinat istū est p̄pter meri:  
ta sua: q̄ si iste nunq̄s habuisset  
merita et fuisset sine peccato ori  
ginali et actuali fuisset saluat⁹.

igitur nō propter sua merita et c.  
¶ Item beata virgo fuit salua  
ta propter merita sua igit p̄de

**F**  
Ad sc̄m

stinationis eius fuit aliqua cau  
sa sicut et aliorum. ¶ Ad hec re:  
spondet. Ad p̄mū q̄ non omēs  
p̄destinantur eodem modo sic  
sc̄z q̄ oīm sit ratio p̄destinati:  
onis vel nullox: sicut nō omnes

**S**  
ad tertiu

eodē modo receperunt gratiaz.  
aliqui enim fuerunt sanctificati  
ante natiuitatem suā: et alij non.  
Et quare isti et non illi nulla est  
ratio nisi volūtas dei et c. ¶ Ad  
secundū respondet q̄ non est ac  
ceptio p̄sonarū nisi quādo duo  
sunt equales et aliquid debetur  
vtriq̄ et vni confertur: et alteri  
non. sed in proposito deus nulli  
est aliquo mō debitor: ideo non  
est personarum acceptor. ¶ Ad  
tertiu respōdet q̄ q̄uis iste fuis  
set saluat⁹ si fuisset mortuus sta  
tim post baptismū sine merito  
vel demerito. tñ cum hoc stat q̄

fuit p̄destinatus p̄pter merita:  
sed ratio bñ p̄bat q̄ bñ potuit  
eē p̄destinat⁹ et nō p̄p̄ merita et

hoc nō ē p̄tra dicta. ¶ Ad quar  
tū rñdet q̄ beata virgo fuit salua  
ta: et magis beata p̄pter merita

sua. de⁹ tñ ordinauit q̄ sic salua  
ret ita q̄ p̄ordinauit eā ad vitā  
eternā nō propter talia media q̄

que deueniebat ad eam. Sic igit  
tur finaliter concedit q̄ licet p̄e  
destinationis vel reprobatiōis

non sit in obiecto aliqua causa  
p̄mo modo dicta: q̄ nullū tale  
est causa alicui⁹ eterni. tñ ista p̄

positio de⁹ p̄destinat. v̄l ista de⁹  
reprobat q̄ fuisset ab eterno ve:  
ra bene habet causam secundo

modo eo mō quo dicitur añs eē  
causam cōsequentis. et illud an:  
tecedens est ita eternū sicut con

sequēs: q̄ illud antecedens. iste  
peccabit finaliter fuisset ab eter  
no verū sicut illud consequens.

deus reprobat istum. Et sic iste  
respondet affirmatiue ad diffi:  
cultatē p̄positā et c. ¶ Sed licet

ista positio sit subtiliter: et breui  
ter explicata tamē non videtur  
mūx q̄ euacuat totā difficulta:  
tem sicut post patebit. Et etiā

sive vera sive falsa sit. tñ contra  
aliqua ibi dicta sunt illa que su  
p̄a dicta sunt. Unde quic q̄d sit

de p̄mo dicto de quo postea tan  
gam. tamē Gregori⁹ negaret se:  
cundū dictū. Et q̄uis p̄cederet

istam causalē q̄ iste peccabit fi:  
naliter ideo dānabit. sicut cōce  
dit Octam. tñ negaret illam q̄

iste peccabit finalit̄ ideo repro:  
batur quam alius p̄cedit. Unde  
sc̄m Gregoriū duo sunt hic di:  
stincte p̄sideranda. Unum est q̄  
deus non p̄posuit misereri. huic

b  
Ad

3  
p̄ced  
Greg

h

## Quest. xii. Articulus. ii. Fol. cxviii

in hoc pprie consistit ratio repro-  
 bationis. Et cur sic pposuit non  
 est aliqua causa pter suū bñpla-  
 citū. sed simplicit̄ pcedendū ē cū  
 ap̄to cui⁹ vult misereri ⁊ quē vult  
 idurat. i. nō misereri. Aliud ē qd̄ ē  
 hic cōsiderandū scz q̄ tali cuius  
 pposuit de⁹ nō misereri ppara-  
 vit etiā p peccatis penam debi-  
 tam. Et ideo q̄suis non propter  
 culpā nolit de⁹ misereri. i. nō da-  
 re vitā eternā tamen ppter cul-  
 pam vult dare penā. Et sic cōce-  
 dit istam causalem. q: iste pecca-  
 bit deus vult ei dare penā. ⁊ non  
 istā. q: iste peccabit deus eū re-  
 probat/vel vult nō dare gloriaz  
 ⁊c. ¶ Item Gregorius negaret  
 tertū dictū et diceret gñalif. q̄  
 nullus p̄destinat ppter merita  
 Et negaret istam causalem. quia  
 iste est habiturus merita ideo ē  
 p̄destinatus. imo pcederet econ-  
 tra. q: iste est p̄destinatus ideo  
 est habiturus merita. Similiter  
 pcedit. q̄ nō q: deus pposuit/ et  
 voluit alicui dare merita/ v̄ bo-  
 num vsū liberi arbitrij. ideo pro-  
 posuit ei dare vitam eternā: sed  
 ecōtra q: proposuit dare vitam  
 eternā: ideo voluit cōsequenter  
 dare. ⁊c. Et hec diffuse nititur p-  
 bare per auctoritates in vna ra-  
 tione per quā pbat primā ppo-  
 sitionē supra positāz. Et sic iste  
 responderet negative ad difficul-  
 tatē propositam. sed tamen non  
 euacuatur causa vt patebit. ⁊c.

¶ His ergo pmissis volo hic si-  
 ne assertione declarare vnū mo-  
 dum dicendi apparentem mihi  
 pbabilem. Unde circa hoc ⁊ ad  
 maiore declarationē oīm dicto-  
 rum. Primo notandum q̄ sicut  
 supra dictum est de scientia, ita

pportionabiliter dici pōt de vo-  
 litione. s. q̄ volitio restringendo  
 eā ad volitionē dei pōt sumi vno  
 modo large seu p̄muniter: nō q̄  
 dem attendendo istā p̄munitatez  
 fm multitudinē p se inferiorū v̄  
 singulariū/ q̄si sint plures dei vo-  
 litiones. qm̄ volitio dei simplex  
 est/ ⁊ vnica. sed attendēdo fm ml-  
 tudinē volitorū respectu quo-  
 rum d̄ volitio. Et sic gñalif su-  
 mēdo respectu cuiusq; a deo vo-  
 liti posset vocari volitio efficax  
 seu bñplacitū ⁊c. Alio modo p̄t  
 sumi min⁹ generaliter solum re-  
 spectu futuroz. et sic posset vo-  
 cari p̄volitio. Alio modo respec-  
 tu p̄sentis/ aut futuri: ⁊ sic fors-  
 te sumendo nō sunt noia im-  
 posita que sint in vsu. Alio modo  
 potest sumi specialiter respectu  
 eoz que dicunt̄ dona gratuita  
 sicut sunt fides. spes charitas.  
 Alio modo specialius respectu  
 eoz que dicunt̄ gratuita non  
 q̄cūq; sed iustificātia/ sicut cha-  
 ritas vel ḡfa/ v̄ gl̄ia. ⁊ respectu  
 taliū posset vocari volitio ḡtui-  
 ta/ v̄ beneplacitū gratū faciēs.  
 Alio modo specialissime respec-  
 tu bonoz glorie. et talis posset  
 vocari volitio etna siue dilectio  
 eterna: gratificatiua. nō q: voli-  
 tio alio modo sūpta sit tēpora-  
 lis. sed ab effectu ist⁹ volitiōis.  
 q: de⁹ vult tale bonū (scz gl̄ie) in  
 eternū manere. Et talis volitio  
 cōter vocat̄ p̄destinatio. posset  
 aut̄ circa hoc eē dubiū. ¶ Utrū  
 p̄destinatio icludat solū deū vel  
 le alicui bonū gl̄ie. vel tā bonū  
 gl̄ie in futuro q̄ bonū ḡfe i p̄nti  
 Et vtrū tñ ista bona/ vel simul  
 aliqua alia. ⁊c. Et licet Octāam octāā ōp̄.  
 dicat q̄ p̄destinatio pprie nō

Op. doc.

D

E

est respectu alicui<sup>9</sup> nisi respectu vite eterne. ita q<sup>o</sup> vita eterna et non omne ordinans ad eam est effectus approbationis. tamen sicut aliquando in primo articulo visum fuit aliquando p<sup>o</sup>destinatio sumitur large. et sic tam gratia finalis/ q<sup>o</sup> merita sunt effectus p<sup>o</sup>destinationis. et non aliud quod aliud donu<sup>9</sup> in presenti vita collatum. Et fm hoc diuerse possunt dari descriptiones p<sup>o</sup>destinationis. vt supradixi. ¶ Secundo notandū q<sup>o</sup> isti termini p<sup>o</sup>destinatio et reprobatio possunt capi dupliciter. Uno modo active. et sic supponunt pro diuino velle eo modo quo dictū ē. Alio modo passive. et sic supponunt pro effectu voluntatis diuine. ita q<sup>o</sup> effectus p<sup>o</sup>destinationis vel reprobationis p<sup>o</sup>mo modo dicte p<sup>o</sup>t vocari p<sup>o</sup>destinatio/ v<sup>o</sup> reprobatio alio mō. Unde existis inferri possunt aliqua correlaria ¶ Primum est q<sup>o</sup> capiēdo p<sup>o</sup>destinationē/ et reprobationē active satis clarū est q<sup>o</sup> ipsi<sup>9</sup> nulla est causa. q<sup>o</sup> talis act<sup>9</sup> diuine voluntatis nulla ē/ vel eē p<sup>o</sup>t causa si cut p<sup>o</sup>t. ¶ Secundū ē q<sup>o</sup> capiēdo p<sup>o</sup>destinationē et reprobationē passive (scz p<sup>o</sup> tali effectu) p<sup>o</sup>t p<sup>o</sup>cedi p<sup>o</sup>babiliter q<sup>o</sup> ipsi<sup>9</sup> ē aliqua causa sumēdo causā improprie/ et large p<sup>o</sup>t meriti/ solet dici causa premiū/ vel pene. q<sup>o</sup> de lege ordinata licet non ex natura rei tali merito posito sequit<sup>9</sup> tale p<sup>o</sup>miū vel pena. Un sic loquēdo cuiuslibet reprobationis passive ē aliqua causa (scz culpa) et alicui<sup>9</sup> p<sup>o</sup>destinationis est aliqua causa sicut meritū/ vel grā. et alicuius p<sup>o</sup>destinationis nulla est cau-